

## PROTOKÓŁ Nr 17/20

**z obrad XVII Sesji Rady Miejskiej w Rajgrodzie w kadencji 2018-2023 zwołanej w trybie nadzwyczajnym odbytej w dniu 18 lutego 2020 r. w godzinach od 11:00 do 12:45 w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Rajgrodzie.**

W posiedzeniu wzięli udział: załącznik lista Radnych Rady Miejskiej w Rajgrodzie.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Ireneusz Gliniecki – Burmistrz Rajgrodu
2. Piotr Milewski – Sekretarz
3. Joanna Andruk – Skarbnik
4. Załącznik lista gości na posiedzeniu XVII Sesji Rady Miejskiej w Rajgrodzie.

### **Proponowany porządek obrad:**

1. Otwarcie obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Podjęcie uchwał w sprawach:
  - a) zmian w budżecie Gminy Rajgród na rok 2020,
  - b) zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Rajgród na lata 2020-32,
4. Sprawy różne.
5. Zamknięcie obrad.

### **Ad. 1. Otwarcie obrad.**

Obrady otworzył Przewodniczący Rady Miejskiej w Rajgrodzie - Marek Bućko, powitał wszystkich uczestników obrad oraz gości i stwierdził na podstawie listy obecności prawomocność obrad- 14 obecnych radnych.

### **Ad. 2. Przedstawienie porządku obrad.**

Przewodniczący Rady Miejskiej przedstawił porządek obrad, następnie zapytał zebranych o zmiany bądź propozycje odnośnie proponowanego porządku obrad. Radni nie wnieśli żadnych uwag. Przewodniczący Rady Miejskiej poddał porządek obrad pod głosowanie. W wyniku zarządzanego głosowania Rada Miejska jednogłośnie przyjęła porządek obrad.

### **Ad. 3. Podjęcie uchwał w sprawach:**

- a) zmian w budżecie Gminy Rajgród na rok 2020.

Głos zabrała Skarbnik. Poinformowała, iż po stronie planu wydatków i dochodów wprowadza się następujące zmiany:

1. Dokonuje się zmniejszenia: wydatków-308.573,00 i dochodów-161.455,00 na realizację zadania inwestycyjnego pn. „Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej w Czarnej Wsi”. W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego, zawarto umowę z wykonawcą, który zaoferował cenę za wykonanie inwestycji niższą niż szacowano. Rozdział 01010.
2. Dokonuje się zmniejszenia: wydatków-110.605,00 i dochodów-58.725,00 na realizację zadania inwestycyjnego pn. „Rozbudowa sieci wodociągowej na terenie gminy Rajgród – Rybczyzna”. W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego, zawarto umowę z wykonawcą, który zaoferował cenę za wykonanie inwestycji niższą niż szacowano. Rozdział 01010.
3. Dokonuje się zwiększenia: wydatków-75.605,00 i dochodów-50.450,00 na 2020 r. w ramach realizacji zadania inwestycyjnego pn. „Utworzenie miejsca rekreacji w miejscowości Czarna Wieś”. Rozdział 92195. Gmina Rajgród otrzymała dofinansowanie na realizację przedmiotowego przedsięwzięcia ze środków Programu Operacyjnego ‘Rybacko i Morze’.
4. Dokonuje się zwiększenia: wydatków-308.573,00 i dochodów-187 690,00 na 2020 r. w ramach realizacji zadania inwestycyjnego pn. „Instalacja OZE na terenie przyległym do stacji uzdatniania wody w Rajgrodzie. Rozdział 90095. Gmina Rajgród otrzymała informację, że przedmiotowy projekt został wybrany do dofinansowania ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014- 2020.
5. Dokonuje się zwiększenia: wydatków-30.000,00 na 2020 r. w ramach realizacji zadania inwestycyjnego pn. „Przebudowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Kosówka”. Gmina Rajgród zamierza ubiegać o dofinansowanie przedmiotowej inwestycji ze środków RPOWP. Kwota wprowadzona do budżetu Gminy zostanie przeznaczona na opracowanie dokumentacji technicznej (projekt budowlany) i aplikacyjnej. Rozdział 92109.
6. Dokonuje się zwiększenia: wydatków-5.000,00 na 2020 r. w ramach realizacji zadania inwestycyjnego pn. „Realizacja inwestycji infrastrukturalnej we wsi Wojdy służącej zaspokojeniu potrzeb mieszkańców w zakresie kultury i kultury fizycznej. Rozdział 92695. Gmina Rajgród zamierza pozyskać od Skarbu Państwa grunt nad rzeką Jegrnią we wsi Wojdy (działka nr ewid. 6) i utworzyć ogólnodostępne miejsce spotkań mieszkańców, służące rozwojowi kultury i kultury fizycznej. Kwota wprowadzona do budżetu przeznaczona zostanie na przygotowanie dokumentacji technicznej, którą należy przedłożyć w KOWR wraz z wnioskiem o przekazanie gruntu i decyzją o lokalizacji inwestycji celu publicznego.
7. Dokonuje się przeniesień pomiędzy paragrafami w związku z bieżącymi potrzebami dotyczącymi realizacji projektu pn. "Szkoła w Rajgrodzie-szkołą kompetencji kluczowych"- Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rajgrodzie-kwota-969,00 - rozdział 80195. Zwiększenie wydatków 80153 par.2910-zwrot dotacji -31zł
8. Dokonuje się przeniesień pomiędzy paragrafami rozdziału 80101 na kwotę 132zł w związku koniecznością opłacenia podatku od nieruchomości- Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rajgrodzie-rozdział 80101.

9. Dokonuje się zwiększenia po stronie wydatków w rozdziale 60014 - w związku z opłatą za zajęcie pasa drogowego drogi powiatowej - kwota 218,00zł.i zmniejszenie rozdziału 60016 o tę kwotę.

10. Dokonuje się zmian pomiędzy paragrafami w planie finansowym OPS Rajgród po stronie wydatków. Zmiany wynikają z konieczności wypłacania wynagrodzenia opiekunowi obsługi zadania -1,5% za okres od listopada 2019 r. do marca 2020 r.- zwiększenie rozdział 85219, zmniejszenie rozdział 85202 - kwota ogółem 2.637 zł.

Wynik operacyjny stanowiący różnicę pomiędzy dochodami bieżącym, a wydatkami bieżącymi w 2020 roku jest dodatni co oznacza, że została zachowana relacja z art. 242 ustawy o finansach publicznych.

Głos zabrał Burmistrz. Poinformował, iż może obecnych zdziwić fakt, iż gmina inwestować będzie w przebudowę świetlicy wiejskiej w miejscowości Kosówka, wiedząc, że gmina ma projekt na budowę świetlicy w Biebrzy. Burmistrz wytłumaczył, iż pieniądze, które są do uzyskania 260- 280 tys. zł są to pieniądze LGD Biebrzański Dar Natury. Są to pieniądze, które nie mogą być przeznaczone na budowanie nowych obiektów. W związku z powyższym pojawił się pomysł, aby te pieniądze zainwestować w Kosówkę. Obecnie przygotowywane są założenia projektowe. Kwota waha się w granicach 260- 280 tys. zł, zależna jest od kursu euro. Planowane jest, aby z budżetu gminy dołożyć 20-30 tys. zł- jako wkład własny.

Burmistrz wytłumaczył również kwestie pozyskania działki w Wojdach. Poinformował, iż chodzi o działkę wzdłuż rzeki Jegrznia, zaraz przy moście. Po prawej stronie mieszkańcy Wojd mają swoją „plażę”, dokładnie w tym miejscu gmina ma zamiar pozyskać działkę od Skarbu Państwa o powierzchni około 3 tys. m<sup>2</sup>. Gmina chce pozyskać działkę na cel publiczny. Aby móc go zrealizować, gmina musi pokazać dla Skarbu Państwa, co zamierza na tej działce zrealizować. Poinformował, iż w budżecie gminy należy zabezpieczyć pieniądze na koncepcję zagospodarowania działki.

Przewodniczący Rady- Marek Bućko poprosił Dyrektora ZGKiM w Rajgrodzie- Marka Kostrzewskiego o przedstawienie informacji o instalacji OZE przy stacji uzdatniania wody na Podchoinkach.

Dyrektor przedstawił zebrany dane dot. OZE przy oczyszczalni ścieków. Jest to instalacja, która nie jest do końca tak usytuowana jak być powinna, z tego tytułu, iż jest ona zlokalizowana na połaci dachowej. Dodał, iż była by bardziej opłacalna, jakby była zamontowana od strony bagiennej. Wówczas instalacja OZE byłaby bardziej wydajna. Za rok poprzedni ZGKiM 30% swojego zapotrzebowania pokrył z instalacji OZE. To jest skala w granicach około 30- 40 tys. zł. Dodał, iż instalacja nie jest ukierunkowana od prawidłowej strony. Energia elektryczna według wszystkich zapewnień, podrożała i to bardzo. Jest to bardzo odczuwalne. Gdyby nie fakt, iż zakład posiada instalacje OZE na oczyszczalni ścieków w Rajgrodzie, byłby to kolosalny wzrost. Dodał, iż wzrost cen za prąd jest bardzo widoczny na stacji uzdatniania wody. To przyczyni się do zmniejszenia kosztów utrzymania stacji uzdatniania wody.

RSWP- Jacek Piorunek zapytał jak procentowo podrożała energia elektryczna.

Burmistrz poinformował, iż nie można podawać takich danych, ponieważ były by to spekulacje.

Dyrektor ZGKiM poinformował, iż zainstalowanie OZE na pewno znacząco zmniejszy koszty utrzymania tego obiektu. Poinformował, iż twardym dowodem jest instalacja OZE zamontowana przy oczyszczalni ścieków. Dodał, iż do sprawdzenia pobrano bilanse z pracy instalacji z ubiegłego roku. Na podstawie bilansu widać, iż poprano 109 MWh, natomiast wyprodukowano 33 MWh.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał jakiej wielkości będzie planowana instalacja OZE.

Dyrektor ZGKiM poinformował, iż będzie ona prawie taka sama jak instalacja OZE przy oczyszczalni ścieków. Dodał, iż może być ona troszkę większa. Planowana instalacja przy stacji uzdatniania wody będzie miała 48 kW, a instalacja przy oczyszczalni ma 46 kW. Zwrócił uwagę raz jeszcze na złe usytuowanie instalacji.

Radny Matysiewicz zapytał o miejsce budowania nowej instalacji OZE.

Dyrektor ZGKiM poinformował, iż zostanie ona zlokalizowana między studniami na otwartej przestrzeni. Z wyliczeń, które robiła firma, największy uzysk jest w tym miejscu.

Burmistrz poinformował, iż usytuowanie instalacji OZE na dachu nie jest złe, ponieważ panele są od południowej strony, natomiast panele z drugiej strony znajdują się od wschodu i praktycznie są bezużyteczne. Dodał, iż gmina posiada sporą działkę w kierunku Jegrzni. W tym miejscu można pomyśleć o nowej instalacji OZE, która mogłaby dać kolejne oszczędności. W tym kierunku należy również pomyśleć przy ujęciu wody. Dodał, iż potrzebna jest jeszcze jedna instalacja. Poinformował, iż gmina nie składała wniosku ze względu na pewne ograniczenia.

Kierownik Inwestycji i Rozwoju przedstawiła zebrany plan usytuowania instalacji OZE przy stacji uzdatniania wody.

Burmistrz wytłumaczył zebrany usytuowanie instalacji. Poinformował, iż wyjeżdżając z Rajgrodu, po prawej stronie znajduje się stacja uzdatniania wody. Wzdłuż pierwszego budynku pojawią się dwa rzędy paneli usytuowanych w kierunku południowym. Teren jest odkryty, najbliższe drzewa znajdują się przy rowie melioracyjnym.

Dyrektor ZGKiM dodał, iż instalacja zawierać będzie 288 m<sup>2</sup> paneli.

Burmistrz poinformował, iż jeszcze jedna instalacja zapewni funkcjonowanie tego obiektu.

Dyrektor ZGKiM wytłumaczył, iż cena wody zależy od regulatora. Gmina nie ma wpływu na cenę wody. Raz na trzy lata stosowany jest wniosek do Wód Polskich, na podstawie kosztów z poniesionego okresu roku poprzedniego (zgodnie z ustawą z 2018 r.).

Burmistrz dodał, iż wszystkie projekty, które realizuje Gmina są do wglądu w referacie Inwestycji i Rozwoju UM w Rajgrodzie.

Radni zapytali o ewentualne zabezpieczenie działki z instalacją: ogrodzenie i kamery.

Dyrektor wyjaśnił, iż nie ma takiego wymogu, aby ogradzać działkę z instalacją OZE. Odnośnie kamer poinformował, iż kamery jak najbardziej będzie można zamontować.

Przewodniczący Rady zapytał o wysokość dofinansowania inwestycji.

Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju poinformowała, iż wysokość dofinansowania wynosi 70%.

Redaktor Rajgrodzkich Ech- Janusz Sobolewski zapytał, czy projekt przewiduje również możliwość instalacji OZE na budynkach osób fizycznych.

Kierownik Inwestycji i Rozwoju poinformowała, iż jest to projekt, z którego mogą skorzystać jedynie podmioty publiczne. Dodała, iż jeżeli chodzi o instalacje OZE dla mieszkańców, gmina prowadzi nadal i jest w trakcie przygotowania dokumentacji aplikacyjnej na kolektory słoneczne i instalacje fotowoltaiczne. Gmina do 28 lutego ma złożyć wniosek w Urzędzie Marszałkowskim. Gmina ma już ponad 80 deklaracji osób chętnych do udziału w projekcie. Realizacja zadania przewidziana jest na 2021 rok.

Radny Zapert zapytał, czy są jeszcze wolne miejsca w udziale w projekcie.

Kierownik Inwestycji i Rozwoju poinformowała, iż jest to uzależnione, od tego jakie będą ceny każdej instalacji indywidualnie. Cały projekt może wynieść 2 mln zł. W zależności od tego jak drogie instalacje mieszkańcy będą montować, to będzie się przeliczało procentowo. Wówczas gmina będzie widziała ilu osobom będzie można udzielić wsparcia.

Burmistrz poinformował, iż jest to nieco inny sposób dofinansowania tego projektu. Dodał, iż jest to tzw. Projekt grantowy. Generalnie gmina tylko pośredniczy, a mieszkańcy sami realizują inwestycję. Podkreślił, iż jest wiele niewiadomych. Gmina nie wie na chwilę obecną na jakie instalacje mieszkańcy będą się decydować. Dodał, iż gminę ogranicza kwota 2 mln zł. Po symulacji gmina jest obecnie ponad powyższą kwotę. Gmina ciągle zbiera chętnych, ponieważ jest świadoma, iż część zgłoszonych już mieszkańców może w trakcie projektu zrezygnować oraz nie wiadomo jakie będą ceny instalacji. Powyższe przypadki są dość częste przy OZE i przydomowych oczyszczalniach ścieków. Burmistrz przypomniał zebrany, iż były problemy ze znalezieniem osób, które by chciały wejść do projektu w miejsce mieszkańców rezygnujących z udziału w projekcie.

Przewodniczący Rady zapytał, co jest planowane do utworzenia miejsca rekreacyjnego w Czarnej Wsi.

Kierownik Inwestycji i Rozwoju poinformowała, iż planowana jest budowa wiaty rekreacyjnej o powierzchni 25 m<sup>2</sup>, wiaty grillowej- wzorowanej na wiatę przy przystani wędkarskiej w Rajgrodzie. Do tego będą również osłony na toalety przenośne i przebieralnie.

Radny Matysiewicz zapytał, czy powierzchnia działki jest wystarczająca, aby zmieścić wszystkie powyższe elementy. Zapytał również o drogę dojazdową do plaży. Dodał, iż drogę można by było poprawić, ponieważ jest problem z dojazdem.

Kierownik Inwestycji i Rozwoju poinformowała, iż wszystko jest wrysowane, gmina posiada już kompletną dokumentację techniczną. Dokumentacja została już zgłoszona w starostwie.

Dodała, iż powierzchnia działki w pełni wystarcza na utworzenie miejsca. Poinformowała, iż droga nie jest ujęta w projekcie. Koszt dojazdu nie mógł stanowić kosztu kwalifikowalnego.

Radny Król zapytał o temat wodociągów na Rybczyźnie. Zapytał czy gmina podpisała już umowę. Zapytał również kto będzie kierownikiem nadzoru inwestycji.

Kierownik Inwestycji i Rozwoju poinformowała, iż gmina zawarła już umowę. Dodała, iż inspektorem nadzoru gmina wyłoniła na podstawie zapytania ofertowego. Inspektorem nadzoru będzie Bartosz Sowa, który prowadzi swoją działalność w Białymstoku. Dodała, iż gmina już współpracowała z powyższym inspektorem przy realizacji inwestycji wodociągowych m.in. w Rajgrodzie ul. Szkolna, Zabielskiego, Opartowo. Poinformowała, iż jest to osoba znana gminie, a współpraca dotychczas przebiegała zadowolająco.

Radny Król poinformował, iż wykonawca robót tej inwestycji, który wygrał przetarg, szuka podwykonawcy. Uczulił, aby nadzór robót był właściwy. Dodał, iż myślał, iż nadzór będzie wykonany przez Dyrektora ZGKiM.

Dyrektor ZGKiM, poinformował, iż kierownik poinformowała z kim fizycznie została podpisana umowa. Dodał, iż między gminą a zakładem jest umowa. Każdego dnia pracownik ZGKiM lub Dyrektor, muszą być na miejscu robót. Firma która była na odbiorze robót w tamtym tygodniu była na objeździe. Zostało przekazane inspektorowi, iż każda rzecz podlegająca zakryciu, każde odkopanie, każde elementy na które gmina zwraca uwagę- zasuw, hydranty, rozdziały, łuki, podsypka, znakowanie taśmą przebiegu sieci, jeżeli inspektor nie może tego zrobić ze względu na warunki techniczne, wówczas zakład jest zobowiązany w jego imieniu być i tak samo być traktowani jak on. Dodał, iż na tym polega porozumienie między urzędem, a zakładem.

Radny Król wyraził zadowolenie z powyższego faktu.

Burmistrz poinformował, iż podobne założenia są przy projekcie na Wojdach. Będzie tam podobna infrastruktura jak w Czarnej Wsi. Dodał, iż jeżeli chodzi o Czarną Wieś, to potrzebna jest nowa nawierzchnia asfaltowa na drodze wewnętrznej oraz parking. Poinformował, iż jeżeli chodzi o parking, potrzebne będzie pozyskanie działki po starej mleczarni od Mlekpola- 10 m szerokości od drogi gminnej do plaży. Dodał, iż jest szansa na realizację inwestycji w obecnej kadencji. Burmistrz poinformował, iż obecnie Dyrektor ZGKiM dokonuje odkrzaczeń w Czarnej Wsi. Poinformował, iż w Czarnej Wsi jest bardzo szeroki pas drogowy. Dodał, iż może być problem wgroźden w pas drogowy. Jeżeli chodzi o elementy małej infrastruktury na plaży, to z całą pewnością się zmieszczą. Poinformował, iż oczywiście byłoby lepiej, gdyby gmina wcześniej nie dokonała sprzedaży gruntów bezpośrednio przy plaży.

Przewodniczący przedstawił projekt Uchwały Nr XVII/111/19 Rady Miejskiej w Rajgrodzie z dnia 18 lutego 2020 r. w sprawie zmian w budżecie gminy Rajgród na rok 2020. Przewodniczący zapytał zebranych o pytania odnośnie przedstawionej uchwały. Pytań nie było.

Przewodniczący RM poddał uchwałę pod głosowanie.

W wyniku zarządzanego głosowania Rada Miejska w Rajgrodzie jednogłośnie przyjęła Uchwałę Nr XVII/111/19 Rady Miejskiej w Rajgrodzie z dnia 18 lutego 2020 r. w sprawie zmian w budżecie gminy Rajgród na rok 2020.

b) zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Rajgród na lata 2020-32,

Głos zabrała Skarbnik. Zmiany w WPF były konieczne ze względu na zmianę załącznika nr 2- wykaz przedsięwzięć w których ujęte były kwoty dwóch wodociągów. Kwoty uległy zmniejszeniu, dlatego potrzeba była zmiany załącznika nr 2 do uchwały. Poza tym kwoty, które zostały ujęte w WPF na lata 2020- 2032 są spójne z kwotami w uchwale w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2020. Wynik operacyjny stanowiący różnicę pomiędzy dochodami bieżącym, a wydatkami bieżącymi w 2020 roku jest dodatni co oznacza, że została zachowana relacja z art. 242 ustawy o finansach publicznych.

Przewodniczący zapytał zebranych o pytania odnośnie przedstawionej uchwały. Pytań nie było.

Przewodniczący przedstawił projekt Uchwały Nr XVII/112/19 Rady Miejskiej w Rajgrodzie z dnia 28 lutego 2020 w sprawie zmian w zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Rajgród na lata 2020- 2032.

Przewodniczący RM poddał uchwałę pod głosowanie.

W wyniku zarządzanego głosowania Rada Miejska w Rajgrodzie jednogłośnie przyjęła Uchwałę Nr XVII/112/19 Rady Miejskiej w Rajgrodzie z dnia 28 lutego 2020 w sprawie zmian w zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Rajgród na lata 2020- 2032.

#### **Ad. 4. Sprawy różne.**

Przewodniczący Rady Miejskiej przedstawił zebrany prośbę Wojewody Podlaskiego o poinformowaniu radnych o obowiązujących ustawowych zakazach łączenia funkcji radnego z prowadzeniem działalności gospodarczej z wykorzystaniem mienia jednostki w której sprawuje mandat.

Sekretarz przedstawił zebrany Art. 24f ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym- o zakazach obejmujących radnych.

Radny Zapert przedstawił problem śmieci na parkingu przy byłym barze pana Sulewskiego. Poinformował również, iż wjazd przy drodze w stronę Rybczynny jest strasznie zaśmiecony. Zapytał, czy Burmistrz może zaingerować, aby właściciele tego miejsca posprzątały śmieci. Zapytał, iż skoro nie można zmotywować właścicieli zaśmieconych gruntów do posprzątania,

to czy jest możliwość wysłania pracowników ZGKiM do posprzątania tego gruntu. Dodał, iż śmieci nie są wyrzucane typowo na parkingu, tylko na zjeździe w stronę Rybczyzny.

Burmistrz poinformował, iż zna te miejsce i problem śmieci. Dodał, iż również są już określone właściciele działek, na których pojawiają się śmieci. Poinformował, iż ciężko jest zmusić człowieka, żeby posprzątał coś, czego nie nabrudził. Burmistrz dodał, iż gmina wysłała ludzi do posprzątania. Poinformował, iż problem śmieci ma miejsce około 300 m od parkingu w głąb lasu. Dodał, iż podobny problem śmieci jest zanotowany na zjeździe do Kosił oraz na ul. Leśną. Poinformował, iż może trzeba bardziej do tej sprawy zaangażować policję, aby było więcej patroli. Dodał, iż w tych miejscach zatrzymują się przede wszystkim obcokrajowcy, którzy w tych miejscach robią postój i zostawiają nieczystości przy lesie. Dodał, iż właściciele tych gruntów powinni postawić jakąś tablicę z zakazem.

Radny Król poinformował, iż tablice działają. Dodał, iż w Woźnejwsi przy byłym gnieździe nikt nie zostawia śmieci.

Radny SWP- Jacek Piorunek poinformował, iż w ramach Sejmiku Województwa Podlaskiego pozwolił sobie zawnioskować do Komisji Rolnictwa Sejmiku Województwa Podlaskiego problem jeziora Rajgrodzkiego. Temat będzie podniesiony w poniedziałek o godz. 10.00 na posiedzeniu Komisji Rolnictwa, na które został zaproszony Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Białymstoku. Dodał, iż w tej chwili jest to agenda Wód Polskich. Dodał, iż Wody Polskie mają dość skomplikowaną strukturę: począwszy od lokalnych zlewni, aż do regionalnych przedstawicielstw RZGW i Ministra Środowiska. Przedmiotem obrad Komisji Rolnictwa będzie gospodarowanie wody na jeziorze Rajgrodzkim i na rzece Ledze. Zaprosił zebranych na posiedzenie obrad. Poinformował, iż w ostatnich latach, stan wód w całej Polsce pogorszył się. Dodał, iż stan jeziora Rajgrodzkiego w porównaniu z innymi jeziorami (mazurskimi) jest nadzwyczaj niski. Poinformował, iż przypuszcza, że w obecnym roku zabrakło około 2 metrów wody w jeziorze Rajgrodzkim w porównaniu ze stanami normalnymi. Prawdopodobną przyczyną tego stanu rzeczy jest złe gospodarowanie na rzece Ledze. Dodał, iż w Sypitkach jest jaz, na którym kiedyś był młyn. Po śmierci właściciela młyna, gospodarowanie jest takie, iż ludziom momentami Lega zalewa pola, w Gminie Kalinowo, a w jeziorze Rajgrodzkim brakuje wody. Dodatkowo na Jegrzni podniesiony jest jaz, co powoduje, iż woda płynie do Dreństwa i zasila Jegrznię i okoliczne bagna. Taki stan rzeczy powoduje, iż obecnie stan wody w jeziorze Rajgrodzkim jest fatalny.



Poinformował, iż jeżeli nadal będzie susza, która prawdopodobnie jest nie unikniona, ponieważ globalne ocieplenie daje znać o sobie, to może spowodować, iż np. jezioro Przepiórka stanie się po prostu sadzawką. Napływ nawozów z pobliskich pól i łąk, powoduje rozkwit roślin w jeziorze. Dodał, iż może tak być, iż Rajgród straci swoją największą atrakcję turystyczną. Poinformował, iż parcie w kierunku decydentów, aby zwrócili uwagę na problem, lub przynajmniej wytłumaczyli dlaczego jest taki poziom wody, jest wskazane.

Radny SWP- Jacek Piorunek zwrócił uwagę na problem śmieci wzdłuż linii brzegowej nad jeziorem. Zaproponował, aby zorganizować akcję sprzątania brzegów jeziora. Dodał, iż problem śmieci widać również w lasach. Podał przykład zaśmieconych tras do ośrodków wczasowych.

Radny Król poinformował, iż w Sypitkach funkcjonują dwa jazy.

Radny Chyliński poinformował, iż w roku ubiegłym była przeprowadzona akcja sprzątania nadbrzeża jeziora Rajgrodzkiego. W akcji udział wzięli pracownicy urzędu, członkowie stowarzyszeń, OSP Rajgród, ZGKiM Rajgród. Dodał, iż w tegoroczną majówkę również jest planowana taka akcja.

Radny SWP J. Piorunek poprosił o wcześniejsze poinformowanie o akcji. Dodał, iż postara się zebrać również kilka osób do pomocy.

Radny Chyliński poinformował, iż mieszkańcy Kolonii Prawej skarżą się na zły stan dróg. Radny poprosił o poprawę dróg.

Burmistrz poinformował, iż sprzątanie jest nieuniknione i trzeba to zrobić. Odnośnie dróg, Burmistrz poinformował, iż trzeba jeszcze poczekać. Planowana naprawa dróg zacznie się na początku marca. Dodał, iż przy obecnej zimie, gmina zaoszczędziła na odśnieżaniu. Poinformował, że przez to, że zimy praktycznie nie było, drogi są zniszczone. Dodał, iż gmina dużo wyda na materiał i równanie dróg.

Radny Matysiewicz zapytał o pozyskanie działki w Wojdach. Zapytał, czy jeżeli gminie nie uda się pozyskać działki od Skarbu Państwa, czy będzie możliwość pozyskania innej działki.

Burmistrz poinformował, iż nie ma powodu, żeby gminie nie udało się pozyskać działki od SP. Dodał, iż w Wojdach jest dużo działek należących do Skarbu Państwa. Działka, którą gmina chce pozyskać, najbardziej pasuje. Jest atrakcyjna, biegnie wzdłuż rzeki.

Radny Zapert poinformował, iż pozyskanie działki pozwoli stworzyć w Wojdach atrakcyjny plac dla mieszkańców i turystów.

Radny Matysiewicz upewnił się, czy drzewa przy ulicy Szkolnej zostaną wycięte po najbliższej niedzieli.

Odpowiedzi udzielił Dyrektor ZGKiM. Poinformował, iż przy ul. Szkolnej do wycinki kwalifikują się dwa drzewa. Ich wycinka nastąpi w piątek. Natomiast przycięcie, o której była mowa wcześniej, nastąpi 26 lutego w środę, kiedy ZGKiM będzie dysponować zwyżką.

Radny Zapert poprosił o podsypanie poboczy i wycinkę dwóch suchych topoli przy drodze powiatowej (przed Rybczyzną przed mostem po prawej stronie). Poprosił Burmistrza o zmotywowanie Powiatu do lepszej pracy. Dodał, iż zbliża się sezon letni, a suche drzewa stanowią zagrożenie.

Dyrektor ZGKiM poinformował, iż wydaje mu się, że wycinka tych drzew była już zgłaszana.

Burmistrz poinformował zebranych, iż do Zarządu Dróg Powiatowych sukcesywnie są wysyłane pisma z konkretnymi prośbami. Burmistrz dodał, iż zawsze stara się w pracy rozmawiać, ale jeżeli nie ma żadnych efektów, musi stosować radykalne pisma. Dodał, iż Marek Kostrzewski- Radny Powiatu poinformował go, iż te radykalne pisma wywołały ruch w Zarządzie Powiatu. Dodał, iż w czwartek był Wicestarosta, który chciał jeszcze doprecyzować co Burmistrz miał na myśli pisząc te pisma. Ponadto Burmistrz wysłał do Starosty pięć decyzji, które otrzymał Zarząd Powiatu na wycinkę drzew, a których nie zrealizował. Dodał, iż niektóre decyzje były wysyłane dwu, a nawet trzykrotnie. Decyzje dotyczyły wycinek drzew w Rybczyźnie, Woźnejwsi. Poinformował, iż nie wie, czy te pisma przyniosą jakiś efekt.

Radny Król poinformował, iż ZDP niewłaściwie dokonuje wycinki zakrzaczeń. Zwrócił się z prośbą do Radnego Powiatu- Marka Kostrzewskiego, aby na najbliższej sesji Rady Powiatu poruszył ten temat.

M. Kostrzewski poinformował zebranych, iż został wywołany do tablicy na komisji Rady Powiatu. Wywołanie dotyczyło wysłanego pisma do Zarządu Dróg Powiatowych, jak również do Zarządu Powiatu, które było bardzo dosadne. Dodał, iż jest w posiadaniu pełnej dokumentacji ze wszystkich sesji Rady Miejskiej w Rajgrodzie. Poinformował, iż wszystkie uwagi zgłaszane na Sesji RM w Rajgrodzie, on mailowo kieruje je do Powiatu. Przedstawił zebranych również swoje uwagi dot. niewłaściwej pracy pracowników ZDP. Dodał, iż na bieżąco dba o sprawy gminne w powiecie.

Radny Król poprosił Radnego Powiatu Grajewskiego, o to, aby na sesji Rady Powiatu poinformował zebranych, iż narzeka na wykonanie usług powiatu.

Burmistrz poinformował, iż trzeba sobie zdać sprawę z tego, iż są to wieloletnie zaszłości. Poinformował, iż powiat nigdy nie robił porządnej roboty przy drogach powiatowych na terenie Gminy Rajgród. Dodał, iż gmina nie zadbała też o to, aby prace wykonane były dobrze, nie egzekwowała. Dodał, iż jak każdy widzi, wyegzekwowanie wykonania właściwej pracy jest bardzo trudne. Poinformował, iż powiat musiałby robić coś, czego nigdy nie robili. Dodał, iż pracownicy powiatu dziwią się, że mają wyciąć wszystkie zakrzaczenia w pasie drogowym. Poinformował, iż zastanawia się, czy powiat martwi się, czy betonowe słupki na trasie Kosiły- Skrodzkie, lub w Woźnejwsi przy moście, spełniają jeszcze normy bezpieczeństwa. Zapytał, ile jeszcze razy można prosić o wycinkę drzew i zakrzaczeń na ul. Ostejki i Podliszewo. Dodał, iż po prostu przy drogach powiatowych na terenie Gminy Rajgród ma być porządek.

Radny Zapert zapytał na jakim etapie jest zamiana dróg z powiatem.

Burmistrz poinformował, iż w tym roku miała nastąpić wymiana dróg z powiatem. Dodał, iż gmina nie zgodzi się na zamianę dróg, dopóki powiat nie zrobi na swoich drogach tego, czego gmina oczekuje.

Sekretarz poinformował o dwóch pismach, które wpłynęły do urzędu. Pierwsze pismo z dnia 30 stycznia. Podlaski Urząd Wojewódzki przekazał zgodnie z właściwością anonimową skargę dotyczącą działalności Kierownika OPS w Rajgrodzie. Skarga wpłynęła do PUW w dniu 24 stycznia 2020 r. Adresatem pisma jest kierownik działu polityki społecznej, gdzie osoba skarżąca zwraca się z prośbą o zainteresowanie działalnością OPS w Rajgrodzie, a w szczególności kwestia przyznawania zasiłków. Zdaniem autora pisma, zasiłki otrzymują osoby, które ich nie powinny dostawać- osoby pracujące, posiadające mężów za granicą, od których nie wymaga się żadnych dokumentów. Autor pisma zwrócił się z prośbą o przeprowadzenie dokładnej kontroli i wyciągnięcie konsekwencji. Mimo, iż przepisy prawa, w szczególności rozporządzenie w sprawie przyjmowania i rozpatrywania skarg i wniosków, mówi o tym, iż skargi i wnioski nie zawierające imienia i nazwiska oraz adresu korespondencyjnego zostawia się bez uznania. Burmistrz poprosił Kierownik OPS o ustosunkowanie się do treści skargi. Sekretarz po krótko przedstawił odpowiedź Kierownik OPS. Przy podejmowaniu decyzji, szczegółowo analizuje się sytuację osób i rodzin, którym przyznawane są świadczenia, dokonywany jest wywiad środowiskowy, do którego wnioskujące osoby załączają dokumenty zgodnie z art. 107 ustawy o pomocy społecznej. Nieprawdziwym jest stwierdzenie, iż zasiłki dostają ludzie, którzy nie powinni ich otrzymać. Pomoc OPS kierowana jest do osób najbardziej potrzebujących, w sposób realny, zrównoważony, efektywny. Wbrew powszechnej opinii bezrobocie i ubóstwo nie jest jedynym powodem przyznawania pomocy z OPS. Powodami otrzymania pomocy jest również sieroctwo, bezdomność, niepełnosprawność, długotrwała i ciężka choroba, przemoc w rodzinie, potrzeba ochrony osób handlu ludźmi, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietność, prowadzenie gospodarstwa domowego zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudność przystosowania do życia po wyjściu z zakładu karnego, alkoholizm, narkomania, sytuacje kryzysowe, klęski żywiołowe lub ekologiczne. Fakt posiadania zatrudnienia przez wnioskodawcę, nie wyklucza możliwości otrzymania pomocy, jeżeli osoba lub rodzina faktycznie jej wymaga. Warunkiem jest, iż dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium dochodowego z pomocy społecznej, a więc 531 zł na osobę w rodzinie, lub 701 zł dla osoby samotnej. Z analizy danych wynika, iż w OPS w Rajgrodzie w 2019 roku nastąpił procentowy wzrost powodów przyznawania pomocy społecznej, z powodów potrzeby ochrony macierzyństwa, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie. Nastąpił natomiast duży spadek rodzin, którym przyznano pomoc w związku z ubóstwem, wiąże się to z tym, iż rodziny otrzymały w postaci świadczenia wychowawczego 500+. Dlatego też nastąpił znaczący spadek wydatków na

pomoc społeczną z 1 497 408 zł w 2015 roku, do 698 727 zł w 2019 r. nadesłana skarga nie przytacza jakichkolwiek przykładów nadużyć, łamania prawa, lub faworyzowania osób. W ocenie Kierownik OPS, skarga ma charakter ogólny i oszczerczy, nie tylko pod adresem Kierownika, ale również pozostałych pracowników OPS w Rajgrodzie, w szczególności pracowników socjalnych, którzy swoją pracę wykonują w ciężkich warunkach patologii społecznej. Sekretarz poinformował, iż odpowiedź Kierownika OPS skierowana była do Burmistrza.

Radny Matysiewicz zapytał, czy odpowiedź kierownik OPS na skargę, nie powinna być wywieszona w widocznym miejscu, aby osoba pisząca skargę mogła odczytać odpowiedź na jej zarzuty. Dodał, iż jego zdaniem nie powinno się odpowiadać na taki anonim.

Burmistrz poinformował, iż anonimowa skarga została rozpatrzona tylko w tym zakresie, w jakim przedstawił Sekretarz. Poinformował, iż nie jest to właściwa procedura wyjaśniania skargi. Dodał, iż poproszono Kierownik OPS, aby ustosunkowała się do bardzo ogólnej kwestii, a mianowicie do kwestii zasiłków. Burmistrz uznał, iż takie wyjaśnienie jest wystarczające. Dodał, iż w jego opinii całkowicie niedopuszczalną praktyką będzie, jeżeli będzie się takie informacje wywieszać. Dodał, iż jest to wewnętrzny dokument urzędu. Poinformował, iż dzieli się z Radnymi tą informacją, aby byli w temacie. Dodał, iż wcale nie musi tego robić, chce jednak, aby Radni byli świadomi, iż była taka skarga.

Sekretarz przedstawił drugie pismo, które wpłynęło do urzędu. Poinformował, iż wpłynął wniosek od Prokuratury Rejonowej w Grajewie dotyczący zmiany zapisów paragrafów 2-4 uchwały RM w Rajgrodzie z dnia 12 grudnia 2019 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty. Prokuratura wnioskuje o zmianę w przeciągu miesiąca od dnia otrzymania niniejszego wniosku tejże uchwały. Sekretarz przedstawił zebrany uzasadnienie prokuratury. Prokuratura powołuje się na to, iż ustawa nie przewiduje możliwości różnicowania stawki ustalonej metodą od gospodarstwa domowego. Od 2013 r., od momentu w którym weszła ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, zapisy tej ustawy w tym zakresie nie uległy zmianie. Gro samorządów, w tym samorządów naszego województwa, powołuje się na taką sama metodę, jak Gmina Rajgród- od gospodarstwa, ale również od liczby osób w tym gospodarstwie. Regionalna Izba Obrachunkowa, nigdy nie zakwestionowała powyższej metody. Sekretarz dodał, iż zupełnie inne jest orzecznictwo sądowe. Naczelny Sąd

Administracyjny w wyrokach w odniesieniu do uchwał innych gmin w kraju, wydawał zupełnie rozbieżne wyroki. Były przypadki, w których wyroki mówiły, iż nie wolno różnicować opłaty w zależności od ilości osób w gospodarstwie domowym, natomiast inne wyroki mówiły, iż jest to zgodne z prawem. Sekretarz dodał, iż obecnie jest na etapie przygotowania pisma do Prokuratury Rejonowej w Grajewie, w którym gmina wystąpi do prokuratury ze swoimi argumentami. Poinformował, iż prokuratura w swoim wniosku dodała, iż w przypadku nieprzychylenia się przez Radę Miejską w Rajgrodzie do przedmiotowego wniosku, bądź niepowiadomienia Prokuratury Rejonowej w Grajewie w terminie miesiąca od dnia jego otrzymania o podjętych krokach, tutejsza Prokuratura wystąpi ze skargą do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Białymstoku w oparciu art. 70 ustawy z dnia 28 stycznia 2016 r. Prawo o prokuraturze. Sekretarz dodał, iż w Wojewódzkim Sadzie Administracyjnym nie odnalazł żadnego wyroku odnośnie tej kwestii. Istnieją wyroki Wojewódzkich Sądów z całej Polski w powyższej sprawie, jednak są one zupełnie rozbieżne, tak samo jak orzecznictwo Naczelnego Sądu Administracyjnego.

Radny Wierzbicki zapytał, na jakiej podstawie Prokuratura wystosowała powyższy wniosek.

Sekretarz poinformował, iż Prokuratura na podstawie swoich uprawnień ustawowych ma pełne prawo do kontrolowania uchwał i do występowania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego ze stwierdzeniem niezgodności uchwały z obowiązującym prawem.

Przewodniczący Rady zapytał, czy jest informacja, czy takie wnioski z Prokuratury Rejonowej w Grajewie otrzymała tylko Gmina Rajgród, czy również inne gminy.

Sekretarz poinformował, iż wg jego przeprowadzenia takie pisma otrzymały również inne gminy. Poinformował, iż taką samą metodę naliczania opłaty za odbiór śmieci przyjęły również inne gminy Powiatu Grajewskiego m.in. Szczuczyn, Grajewo, Goniądz. Dodał, iż w tym przypadku Gmina Rajgród nie jest odrębną. Poinformował, iż po analizie Dziennika Urzędowego, widać, iż metoda od ilości osób w gospodarstwie domowym jest powszechna.

Radny Matysiewicz zapytał, na jakiej podstawie prawnej Prokurator wystosował taki wniosek.

Sekretarz wytłumaczył, iż brzmienie literalne zapisu ustawy mówi o tym, iż można ustalić jedną stawkę opłaty od gospodarstwa domowego. Jeżeli wziąć pod uwagę wykładnię językową, to rzeczywiście tak jest. Dodał, iż dodatkowo jest również wykładnia celowościowa, funkcjonalna, która mówi o całej otoczce.

RSWP- Jacek Piorunek dodał, iż w ustawie o prokuraturze, jest zapis, iż Prokurator może wejść do każdego postępowania administracyjnego.

Sekretarz poinformował, iż ustawa nie przewiduje możliwości różnicowania stawek odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na których nie zamieszkują mieszkańcy w oparciu o kryterium pojemności pojemnika. Z treści art. 6j ust. 3 wynika, iż w przypadku nieruchomości na której nie zamieszkują mieszkańcy opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowi iloczyn zadeklarowanej liczby pojemników lub worków przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych oraz stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Dodał, iż w tym przypadku wygląda to tak, jakby ktoś nie doczytał do końca treści ustawy. W dalszych zapisach jest upoważnienie dla RM do określania wysokości opłaty za pojemnik o określonej pojemności.

Radny Król poinformował, iż zapewne kogoś ukuł fakt, iż do tej pory np. było tzw. gniazdo w Woźnejwsi, w którym można było do bólu wyrzucać odpady. Obecnie gniazd nie ma i nie ma gdzie wyrzucać śmieci. Dodał, iż może dlatego tym tematem zajął się Prokurator.

Głos zabrał Burmistrz. Poinformował, iż na podstawie art. 70 ustawy z 28 stycznia 2016 r. o prokuraturze, Prokurator ma prawo, sporządzić taki wniosek. Dodał, iż najprawdopodobniej na piątek Burmistrz umówi się z Prokuratorem i przekaże mu odpowiedź z gminy. Dodał, iż chciał, aby radni wiedzieli, iż gmina nie podzieli stanowiska Prokuratora. Poinformował, iż gmina naraża się na to, iż Prokurator wystąpi ze skargą do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Białymstoku.

Burmistrz przedstawił zebranym informację o inwestycjach. 21 lutego nastąpi otwarcie ofert w przetargu nieograniczonym na modernizację oświetlenia ulicznego w Gminie Rajgród. Gmina ma do wymiany 300 opraw na terenie miasta Rajgród. Dofinansowanie 342 tys. zł. Szacunkowy koszt zadania 574 tys. zł.

Burmistrz poinformował, iż zakończył się etap wojewódzki III edycji ogólnopolskiego konkursu Fundusz Sołecki- najlepsza inicjatywa. Komisja oceniła ponad 80 projektów z całej Polski, z których wyłoniono 13 laureatów do etapu krajowego. Ze wszystkich zgłoszonych inicjatyw z woj. Podlaskiego, eksperci z ramienia Stowarzyszenia Sołtysów pracujących niezależnie w Urzędzie Marszałkowskim, wybrali Sołectwo Sołki. Uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie nagrody Sołeckie NIKE odbędzie się podczas ogólnopolskiej konferencji z okazji Dnia Sołtysa pn. Wieś jest kobietą... 13 marca w Otrębusach. Dodał, iż planowany jest wspólny wyjazd ze wszystkimi sołtysami z Gminy Rajgród.

Burmistrz poinformował, iż do UM w Rajgrodzie wpłynęło pismo od Komendanta Powiatowego Policji w Grajewie. Pismo dotyczyło kwestii bezpieczeństwa w powiecie, oraz informacji o sprzęcie jakim dysponuje Komenda Powiatowa Policji w Grajewie. Komendant w piśmie poinformował, iż Policja w Grajewie chce kupić furgon, który kosztować będzie 210 tys. zł. Aby zrealizować przedsięwzięcie, komenda potrzebuje 100 tys. zł ze środków lokalnych samorządów. Burmistrz dodał, iż podstawa prawna mówi, iż samorzady mają możliwość partycypacji w kosztach policji. Burmistrz przypomniał zebranym, iż gmina dołożyła Policji do kupna samochodu policjantom z Posterunku Policji w Rajgrodzie 50% kwoty wartości samochodu. Dodał, iż od ponad 20 lat gmina pokrywa koszty utrzymania policjantów OP w Rajgrodzie. Przypomniał, iż gmina przekazała policji działkę pod budowę nowego Posterunku Policji w Rajgrodzie. Dodał, iż przy otwarciu tej inwestycji, Burmistrz będzie przekonywał radnych aby zainwestować w jakiś samochód lub zakup czegoś innego na rzecz policji. Na chwilę obecną Burmistrz zaproponował, aby się wstrzymać z wnioskowaną formą pomocy. Dodał, iż w przypadku wniosku, gmina musiała by wyłożyć na ten cel około 20 tys. zł.

Radni przyjęli propozycję Burmistrza.

Burmistrz poinformował zebranych o III edycji Programu Odnowy Wsi Województwa Podlaskiego. Przypomniał, iż w roku ubiegłym wsparciem objęto Pieńczykowo i Rydzewo. Dodał, iż teraz też gmina powinna w tym programie zaistnieć. Poinformował, iż z tego programu można wydać pieniądze na zakup stroi ludowych, regionalnych, historycznych, wraz z akcesoriami, można kupić instrumenty muzyczne, można zainwestować w budynki użyteczności publicznej pełniące funkcje edukacyjne, sportowe, społeczno- kulturalne: świetlice wiejskie, remizy OSP, domy kultury i biblioteki wiejskie. Zakup obejmuje zakup



mebli, grzejników, oczyszczaczy powietrza, klimatyzatory, nagłośnienie, sprzęt AGD i RTV, sprzęt gospodarstwa domowego, sprzęt sportowy, gry edukacyjne, planszowe i elektroniczne, gry sportowe. Pieniądże można również przekazać na zadania inwestycyjne związane z usługą założenia klimatyzacji i zakupem i montażem okien i drzwi. Zaproponował, aby gmina nadal uczestniczyła w tym programie. Poprosił, aby zastanowić się jakie wsie wesprzeć w tym roku.

Burmistrz poinformował, iż Sołtys Ciszewa wystosowała pismo z prośbą o zgodę na postawienie wiaty do miejsca spotkań mieszkańców sołectwa z własnych pieniędzy. Propozycją Burmistrza jest, aby nie iść w tym kierunku. Zdaniem Burmistrza nie jest to dobry pomysł. Uzasadnił, iż grunt jest gminny, wiaty będzie nie wiadomo czyja, ponieważ nie będzie posiadała właściciela. Dodał, iż do tej pory gmina tego nie praktykowała. Wszystkie budynki małej architektury są zbudowane z funduszu sołeckiego, z budżetu gminy. Zaproponował, aby rada pochyliła się na tym pomysłem i aby znaleźć 15-20 tys. zł i zbudować taką wiatę dla lokalnej społeczności. Przypomniwał zebrany, iż na ten rok nie ma w budżecie gminy wyłonionej kwoty na fundusz sołecki. Uzasadnił również, iż sołectwo dość prędko działa, uporządkowano działkę gminną w Ciszewie. Dodał, iż działka gminna w jego opinii jest za duża. Można ją podzielić i zrobić na części działkę inwestycyjną. Zaproponował radnym, aby gmina nie szła tą drogą i skoro jest takie oczekiwanie mieszkańców, zainwestowała swoje pieniądze w wykonanie wiaty na miejsce spotkań.

Radni poparli zdanie Burmistrza.

Burmistrz poinformował, iż jego zdaniem już czas, aby gmina weszła poważnie w temat Podlaskiego Produktu Lokalnego. Dodał, iż sąsiednie gminy mają już swój produkt lokalny. Zwrócił się z propozycją, aby gmina zaproponowała swój rajgrodzki produkt. Dodał iż nie jest powiedziane, aby to gmina zgłosiła ten produkt. Poprosił, iż jeżeli ktoś jest w posiadaniu produktu to zachęca, aby go zgłosić.

Radna Graczewska poinformowała, iż 11 marca jest Powiatowy Dzień Sołtysa w Nieckowie. Dodała, iż również KGW otrzymały zaproszenia na wystawienie swoich stoisk z produktem lokalnym.

Burmistrz poinformował, iż jest pewna procedura produktu lokalnego. Trzeba zdobyć odpowiednie certyfikaty. Poinformował, iż na terenie powiatu funkcjonują 3 produkty lokalne. Burmistrz dodał, iż gmina posiada doskonałą rybę, miody.

Radny Matysiewicz zapytał, na jakim etapie jest projektowanie ciągu pieszego nad jeziorem-bioróżnorodność.

Burmistrz poinformował, iż z inicjatywy RSWP- Jacka Piorunka przedstawiciele gminy byli na spotkaniu z Dyrektorem RPO, gdzie gmina złożyła dokumenty i pokazała, produkt, z którego BPN buduje ścieżki edukacyjne. Ten produkt- hanit, zastępuje deskę. Gmina złożyła dokumentację i w tym tygodniu otrzymała odpowiedź, iż RPO akceptuje zamianę materiału z którego ma zostać wykonana ścieżka dydaktyczna. Poinformował, iż po spotkaniu z Referatem Inwestycji i Rozwoju UM w Rajgrodzie, ustalono, iż przedstawiciele gminy pojedą na dwudniowy wyjazd do siedziby firmy produkującej hanit. Ta firma znajduje się na pomorzu. Tam również znajdują się najwcześniejsze realizacje inwestycyjne z hanitu. Gmina chce zobaczyć, jak wyglądają realizacje po 15 latach, jak zachowuje się hanit. Pierwsze realizacje z hanitu są z 2006 roku. Gmina na spotkaniu z właścicielami firmy chce ustalić również pewien zakres. Podczas spotkania kierownik Inwestycji i Rozwoju UM w Rajgrodzie zaprezentowała zebranym deskę z hanitu, z jakiej gmina chce zrealizować inwestycję bioróżnorodności. Wg gminy bale z hanitu są za słabe. Burmistrz dodał, iż nie wie, czy gmina nie będzie mieszać drewna z hanitem. Zdaniem Burmistrza, gmina jest na bardzo dobrej ścieżce, aby wybrać bardzo dobry materiał. Dodał, iż hanit nie jest plastikiem. Jest to produkt powstały w procesie recyklingu. Przedstawił zebranym również ceny hanitu: cena przedstawionej deski hanitu to 260- 290 zł, wg kosztorysu, deska drewniana, która została wyceniona w specyfikacji na kwotę 410 zł. Hanit wzmocniony drutami kosztuje jeszcze trochę taniej niż deska zaprojektowana w kosztorysie. Oznacza to, iż gmina ma fundusze na deskę po 410 zł za m<sup>2</sup>. Dodał, iż inwestycja jest kilkuletnia, gmina musi znaleźć dobry materiał, gwarancje są 15- letnie.

Radny Zapert poinformował, iż gmina mogła by zorganizować zbiórkę nakrętek, dostarczyłaby je do firmy produkującej hanit i może cena była by jeszcze niższa.

Burmistrz poinformował, iż gmina jest właśnie po zakończeniu zbiórki nakrętek. Dodał, iż nie wie czy przekaże je dla tej firmy.

Przewodniczący Rady poinformował o terminach komisji i sesji w marcu: 27 marca- komisje, 31 marca- sesja.

**Ad. 5. Zamknięcie obrad.**

Po wyczerpaniu porządku obrad o godz. 12.45 Przewodniczący Rady Miejskiej zamknął obrady XVII Sesji Rady Miejskiej w Rajgrodzie.

**Protokołowała**

**Natalia Pogorzelska**

**Przewodniczący Rady Miejskiej**

**Marek Bućko**